CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorin:

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 976/2022 — 17/11/2022.

Ementa: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan ao

Excelentíssimo Senhor Senador da

República Federativa do Brasil -
Fernando Bezerra de Souza Coelho.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Excelentíssimo Senhor Senador da República Federativa do
Brasil, Fernando Bezerra de Souza Coelho, natural de Petrolina/PE.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos relevantes serviços prestados na área administrativa e

política, contribuindo com o desenvolvimento e progresso de Petrolina e região do Vale do São Francisco, o Estado de Pernambuco e ao Brasil.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará a data para outorga concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autores: Aerolande Amós da Cruz, Diogo Hoffmann, Rodrigo Teixeira C. de A. Araújo, Manoel A. Coelho Neto, Zenildo Nunes da Silva, César

Durando, Josivaldo A. Barros, Maria Elena de Alencar, Wenderson de M. Batista, Edilson Lima, José J.de Alencar Lima, Ruy Wanderley, Marcos
M. Amorim, Osório Siqueira, Raimundo N. S. Lopes, Elismar Gonçalves e Carlos Alberto dos Santos.

Gabinete da Presidência, 17 de novembro de 2022.

AEROLANDE AMOS DA Assinada de forma igtalpor
CRUZ:65649150478  CruzSsSaisoaa

Dados: 2023.01.04 13:23:44-03'00'

AEROLANDE AMÓS DA CRUZ

Presidente

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (37)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200
Internet: www camarapetrolina.pesrov.br — Email: pabinetenerocruz( gmail.com

   Sep 76 APROVADO
[votação tém O O

CÂMARA DE msi pE pETROlRata: ML 02,
Casa Vereador Plínio Amorim

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 043/2022 - 01/11/2022.
Autor: Bancada da Situação, & LpsA q e qu entoaq Qui

Ementa: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan ao
Excelentíssimo Senhor Senador da

República Federativa Fernando Bezerra de
Souza Coelho.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor
Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao
Excelentíssimo Senhor Senador da República Federativa, Fernando Bezerra de Souza
Coelho, natural de Petrolina/PE.

Art. 2º - À homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos
relevantes serviços prestados a Petrolina e região do Vale do São Francisco, ao Estado
de Pernambuco e ao Brasil, pelo exercício com primazia de sua atividade política.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará data
para outorga concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Tenho a honra de apresentar para a apreciação de Vossas Excelências, proposição
de mais alta importância, que tem como objetivo homenagear o visionário, líder, político,
administrador, gestor e homem público, que brilhantemente se destaca em todos esses
campos.

Fernando Bezerra de Souza Coelho, nasceu em Petrolina, Pernambuco, em 7 de

dezembro de 1957. Filho de Paulo de Souza Coelho e Lizete Muniz Bezerra Coelho,
formou-se em Administração pela renomada Fundação Getúlio Vargas (FGV) e
aperfeiçoou-se em Extensão em Comércio Internacional, Tecnologia e Capacidade
Competitiva, na George Washington University, Washington DC, EUA.

Petrolinense de coração, FBC pertence a família tradicional na política do Estado, é
sobrinho de Nilo Coelho, que foi deputado estadual, federal, governador e senador. É um
homem de muita fé, que dedica a vida à família e ao trabalho.

Casado com Adriana Coelho, pai de quatro filhos: o deputado federal Fernando
Coelho Filho, o ex-prefeito de Petrolina, Miguel Coelho, o PhD em Química pela

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-3690, Petrolina — PE / CEP: 56304-200

Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

CALTECH - Instituto de Tecnologia da Califórnia, Pedro Coelho, e o deputado estadual
Antonio Coelho.

Tendo iniciado sua vida pública ainda jovem, após passagem pela iniciativa
privada, Fernando Bezerra Coelho é respeitado em todo o país pela habilidade política e
capacidade de articulação, aliadas à sua vocação de gestor inovador, dotado de elevados
conhecimentos em Administração Pública, com foco em resultados e entregas. É dos
poucos homens públicos que exerceram funções administrativas nos três níveis de
governo, como Prefeito por três vezes, Secretário de Estado em três gestões e Ministro de
Estado. Em todas suas passagens pelo Executivo, notabilizou-se pela liderança inspiradora
de suas equipes, formulação, implementação e execução de programas, políticas públicas e
obras estruturantes, bem como pela valorização do servidor público, com revelação de
novos quadros.

O atual Senador da República, tem vasta experiência Profissional:

Cargos Públicos Executivos:
2011 - 2013

Ministro de Estado da Integração Nacional - Governo Federal

2007 - 2010

Secretário de Desenvolvimento Econômico - Governo de Pernambuco

Presidente do Complexo Industrial Portuário de SUAPE - Governo de Pernambuco

1997 - 1998
Secretário de Agricultura - Governo de Pernambuco

1985 - 1986

Secretário Chefe da Casa Civil - Governo de Pernambuco

1979-1982
Superintendente da Autarquia Educacional do Vale do São Francisco

Mandatos Eletivos:

2015 - 2023
Senador Federal eleito, pelo Estado de Pernambuco (MDB-PE) - Legislaturas - 55º (2015-
2019) e 56º (2019-2023). Líder do Governo no Senado.

1992 - 2000 - 2004 (03 mandatos)
Prefeito da Cidade de Petrolina/PE

1991 - 1992
Deputado Federal (PMDB - PE)

1987 - 1991
Deputado Federal Constituinte (PMDB - PE)

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-3690, Petrolina — PE / CEP: 56304-200

Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br

    E

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

1983 - 1987
Deputado Estadual (PDS - PE)

Iniciativa Privada:
1979 a 1982
Superintendente do Curtume Moderno - Petrolina - PE

Atividades Parlamentares no Senado:

e Comissões Permanentes:

Atualmente é membro das Comissões de Assuntos Econômicos - CAE; de Constituição e

Justiça - CCJ; de Relações Exteriores - CRE; de Serviços de Infraestrutura - CI; e de

Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor - CTFC.

FERNANDO BEZERRA DE SOUZA COELHO, tem dedicado sua vida a arte de

servir, gerando esperança, emprego, desenvolvimento e renda as populações de Petrolina
e de todo o Brasil, assim sendo, pelo exemplo, liderança, competência e por tudo o que
fora explanado, nada mais justo que a concessão desta Medalha.

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (97)3862-3690, Petrolina — PE / CEP: 56304-200

Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 043/2022 — PODER LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO DOM MALAN AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR SENADOR DA REPÚBLICA FEDERATIVA FERNANDO BEZERRA DE SOUZA COELHO.
AUTOR: BANCADA DA SITUAÇÃO
RELATOR: RUY WANDERLEY
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL ss

nm

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de Decreto Legislativo, o qual Concede Medalha de Honra ao Mérito
Legislativo Dom Malan Senhor Senador da República Federativa, Fernando Bezerra de
Souza Coelho, é constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis
atinentes a espécie, bem como está de acordo com os preceitos constitucionais e atende as
técnicas redacionais e legislativas.

IH —- QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da matéria.

HI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 16 de novembro de 2022.

erf

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 043/2022 - PODER LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO DOM
MALAN AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR SENADOR DA REPÚBLICA
FEDERATIVA FERNANDO BEZERRA DE SOUZA COELHO.

AUTOR: BANCADA DA SITUAÇÃO

RELATOR: DIOGO SILVA HOFFMANN

CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, que tem como finalidade homenagear o visionário,
líder, político, administrador e gestor público, que brilhantemente se destaca em todos esses
campos, o Excelentíssimo Senhor Senador da República Federativa, Fernando Bezerra de
Souza Coelho, natural de Petrolina/PE. O senador é respeitado em todo o país pela habilidade
política e capacidade de articulação, é dos poucos homens públicos que exerceram funções
administrativas nos três níveis de governo, como Prefeito por três vezes, Secretário de Estado
em três gestões e Ministro de Estado.

I1—- QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem
como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da
proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este é o Parecer.

NI- VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 16 de novembro de 2022

Hanet Pl junco,

VERº. MARIA ELENA DE AL — PRESIDENTE

VER. DIOGO LA RELATOR

VER. JOSÉ JO LDO DE ALENCARILIMA — SECRETÁRIO